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I juridisk terminologi taler man om fysiske personer og juridiske personer. En 
juridisk person kan defineres som en retlig enhed, der opstår af en sammen-
slutning af personer. Det kan fx være et selskab, en andelsboligforening, fonde, 
kommunen, staten, en organisation, et konkursbo eller dødsbo. En juridisk person 
har retsevne, dvs. har evnen til at være part i et retsforhold og agere i retssager, 
og som ved sin sammenslutning opnår samme rettigheder og forpligtelser som en 
person. En juridisk person er adskilt fra enkeltpersoner.

Ved en fysisk person forstås enkeltpersoner, og det karakteristiske er, at de 
hæfter for gæld med deres personlige formue, mens en juridisk person hæfter 
med sine aktiver, fx aktiverne i et aktieselskab.

Fig. 14.1 Forholdet mellem den juridiske person Green Auto A/S og de 3 fysiske personer, 
som ejer selskabet (selskabsdeltagere/aktionærer). 

Ved personlig hæftelse taler man også ofte om ubegrænset hæftelse, hvilket 
betyder, at man hæfter for samtlige forpligtelser i virksomheden. 

Ved personlig hæftelse, stiller man sikkerhed med hele sin personlige formue, 
dvs. med alt, hvad man ejer og fremtidigt erhverver. En virksomhedsejer, som 
hæfter personligt, risikerer således at skulle betale virksomhedens gæld med sin 
private formue, såsom privat bankindestående, eller han kan blive tvunget til at 
realisere private aktiver for at kunne betale virksomhedens gæld, fx ved salg af 
den private bolig, bil, sommerhus, båd mv. 

Over for den ubegrænsede hæftelse, står begrebet begrænset hæftelse, 
hvormed skyldneren eller selskabsdeltagerens hæftelse er begrænset til bestemt 
angivne aktiver eller et pengebeløb, fx i form af sit indskud i virksomheden. 
Skyldneren risikerer kun at miste en del af sin formue, da hæftelsen vedrører et 
begrænset beløb. 

Juridisk person

Fysisk person

Aktionærerne i selskabet Green Auto A/S

	 Fysiske personer	 Adam	 Benny	 Carsten

	 Juridisk person Green Auto A/S

Personlig/ubegrænset 

hæftelse

Begrænset hæftelse

Per Jensen har fået et lån i banken på 500.000 kr., men banken forlanger sik-
kerhed i form af en kautionist. Pers bror, Bent Jensen, indvilliger i at kautionere, 
men vil have hæftelsen begrænset. Bent Jensen tilbyder at være kautionist men 
med sikkerhed i Bents sommerhus, hvilket banken accepterer. Misligholder Per 
Jensen låneaftalen med banken, har banken således alene sikkerhed i Bent Jen-
sens sommerhus og ikke i resten af Bents øvrige formue. Ansvaret er begrænset.

Eksempel
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Ved forklaring af begrebet solidarisk hæftelse henvises ofte til musketér-eden 
“Én for alle og alle for én,” og den er særlig aktuel ved drift af virksomhed som 
interessentskab (I/S).

Når flere personer driver en virksomhed sammen, med solidarisk hæftelse og 
virksomheden ikke betaler sine regninger, kan kreditor kræve hele gælden betalt 
af én eller flere af de hæftende virksomhedsejere, der også kaldes selskabsdelta-
gere eller interessenter. Ved solidarisk hæftelse har hver selskabsdeltager forplig-
tet sig til at betale hele gælden.

Fig. 14.2 Låneaftale mellem en bank og et I/S med 3 solidarisk hæftende selskabsdeltagere.

Hvis selskabsdeltager 1 må betale hele gælden til banken fordi de andre selskabs-
deltagere ikke kan, bliver selskabsdeltager 2 og 3 frigjort for at skulle betale til 
kreditor. Selskabsdeltager 1 kan efterfølgende rette et krav mod selskabsdeltager 
2 og 3 om at betale deres andel af gælden til selskabsdeltager 1, der har et såkaldt 
regreskrav.

Anderledes er det ved pro-rata hæftelse, hvor hver enkelt skyldner kun hæf-
ter for en på forhånd fastsat andel af gældsforpligtelsen. Man kan kalde det for-
holdsmæssig hæftelse, hvor hver enkelt skyldner kun er forpligtet til at indfri sin 
egen andel af gælden og ikke kan forpligtes til at betale de andres.

Fig. 14.3 En låneaftale med en bank, hvor de 3 selskabsdeltagere hæfter pro-rata.

Betaler selskabsdeltager 1 og 2 50.000 kr. hver, er de frigjort for deres forpligtelse 
overfor banken. Hvis selskabsdeltager 3 ikke kan betale de 100.000 kr., kan banken 
ikke forlange de 100.000 kr. betalt af selskabsdeltager 1 og 2.

 Ved direkte hæftelse forstås, at kreditorer, som har penge til gode, kan rette 
pengekravet direkte mod selskabsdeltagerne og forlange betaling hos dem, uden 
først at skulle rette kravet mod selskabet. Modsat indirekte hæftelse, hvor kre-

Solidarisk hæftelse

Låneaftale 200.000 kr.
	

Selskabsdeltager 1

Selskabsdeltager 2

Selskabsdeltager 3

Kreditor
Fx Bank

I/S

Pro-rata hæftelse

Låneaftale 200.000 kr.
	

Selskabsdeltager 1 (hæfter for 25 %)

Selskabsdeltager 2 (hæfter for 25 %)

Selskabsdeltager 3 (hæfter for 50 %)

Kreditor
Fx Bank

Direkte og indirekte 

hæftelse
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I henhold til LEV § 2, stk. 1 defineres et interessentskab som en virksomhed, 
hvor alle deltagerne hæfter personligt, uden begrænsning og solidarisk over 
for selskabets kreditorer.

Når man hæfter solidarisk, også kaldet “in solidum”, betyder det, at interessen-
terne i forening og hver for sig har påtaget sig at hæfte for hele kreditors tilgode-
havende, uanset gældens størrelse. Som nævnt ovenfor gælder musketér-eden i et 
I/S: “Én for alle og alle for én,” og kreditor kan kræve hele gælden betalt af én 
eller flere af de hæftende interessenter. 

Hvis A må betale hele bankgælden på de 600.000 kr. kan A efterfølgende kræve 
at B og C betaler deres andel af gælden til ham. A har regres mod B og C. Det efter-
følgende opgør mellem interessenterne om fordeling af det af A indfriede beløb, 
er et internt anliggende mellem de tre interessenter og er banken uvedkommende. 
Når A har betalt banken, er de alle tre frigjort for deres forpligtelser overfor ban-
ken.

Hæftelsesformen i et interessentskab er ganske vidtgående, idet en interessent 
ikke kun risikerer at komme til at hæfte for sine egne handlinger, men også risike-
rer at blive økonomisk medansvarlig for medejernes handlinger i virksomheden.

Hvis en interessent ønsker at udtræde af interessentskabet, hæfter han for 
den gæld, som interessentskabet havde på udtrædelsestidspunktet. For at sikre, 
at han ikke senere mødes med krav for gæld stiftet efter udtrædelsestidspunktet, 
anbefales det, at den udtrædende interessent sørger for at meddele selskabets 
kreditorer, at han udtræder.

Ved indtræden som ny interessent i et allerede eksisterende I/S, hæfter den 
indtrædende interessent kun for fremtidig gæld, medmindre der aftales andet. 

Når der skal træffes beslutninger i et I/S er udgangspunktet, at det skal ske i 
enighed, men det er sjældent praktisk muligt i hverdagen. Derfor bør dette punkt 
drøftes indgående af interessenterne og reguleres i en interessentskabskontrakt.

Det er tilrådeligt at interessenterne opretter en interessentskabskontrakt, 
som regulerer det interne forhold imellem interessenterne. Forholdet mellem in-
teressenterne er ikke lovreguleret, og der er derfor meget frie rammer for, hvad 
der kan aftales. Derfor er det vigtigt for samarbejdet mellem interessenterne, at 
de indgår nogle forholdsvis detaljerede aftaler. En interessentskabskontrakt kan 
indeholde følgende hovedafsnit:

Bestemmelse om: Bemærkning:

Selskabets navn Skal være i overensstemmelse med LEV § 6.

Selskabets formål Beskrivelse af virksomhedens aktiviteter og udøvelse.

Selskabets hjemsted Angivelse af adresse på virksomhedens hovedkontor 
(værneting).

Ejerforhold og arbejdsindsats Indskud ved indtræden i selskabet.
De enkelte interessenters ejerandel.
Forventninger til arbejdsindsats i selskabet.
Aflønning, ferie, sygdom, andre erhverv.

Hæftelse: Personligt og 

solidarisk

“En for alle og alle for en”

Regres 

Udtræden og indtræden 

i et I/S

Beslutninger 

Ejeraftale: Interessent-

skabskontrakt

Fortsættes næste side
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Bestemmelse om: Bemærkning:

Loyalitetspligt Bestemmelser om tavshedspligt, forbud mod at vide-
rebringe og benytte erhvervshemmeligheder, konkur-
renceklausul.

Ledelsesstruktur og beslut-
ninger

Hvilke typer beslutninger skal besluttes af interessent-
forsamling?
Skal der være enighed om alle beslutninger?
Hvilke typer beslutninger kan den enkelte interessent 
fortage egenhændigt?
Udstedelse af prokura og fuldmagt.

Overskudsdeling Ligedeling, efter ejerforhold eller indsats?

Underskudsdeling Ligedeling eller fordeling efter ejerandel?

Kapitalkonti Regulering af interessenternes økonomiske mellem-
værende med interessentskabet.

Hæftelse Eksternt: Personligt, solidarisk og direkte (NB! kan ikke 
fraviges ved aftale).
Internt: Skal hæftelsen fordeles internt efter ejerandel, 
pro-rata?
Indbyrdes regres og indbyrdes erstatningskrav.
Hæftelse ved indtræden og udtræden.

Udtræden og overdragelse af 
ejerandel

Opgørelsesmetode af ejerandel ved udtræden.
Internt salg af ejerandel til anden interessent. 
Salg af ejerandel til udenforstående køber.
Skal opnåelse af en vis alder forpligte til udtræden? 
Ret og pligt til at købe afdødes andel af dødsbo? 
Pligt til at sælge sin andel til de andre ved mislighol-
delse?
Hvordan kan der ske opsigelse af partnerskabet? 
Skal den opsagte interessent pålægges en konkurren-
ceklausul?
Hvad gør vi hvis ingen ønsker at fortsætte og videre-
føre selskabet?
Samarbejdsumulighed.

Likvidation Opgørelsesmetode ved likvidation.

Tvister Skal tvister afgøres ved domstolene eller ved voldgift?
Værneting.

Fig. 14.4 Oversigt over mulige emner i en interessentskabskontrakt.

Oversigten i fig. 14.4 med emner til en interessentskabskontrakt er ikke udtøm-
mende. Det er vigtigt at en kontrakt skræddersyes til den enkelte virksomhed og 
efter selskabsdeltagernes ønske. Kontrakten skal så vidt muligt forudse og tage 
højde for udviklingen i fremtiden og bør løbende ajourføres, da virksomheden 
og forholdet mellem interessenterne ofte ændrer sig over tid. Det er svært at tage 
højde for fremtiden, og indimellem overgår virkeligheden alligevel fantasien.

Fortsat fra forrige side
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En eller flere af interessenterne kan godt være et anparts- eller aktieselskab, 
og de interessenters hæftelse vil så være begrænset til formuen i det på gældende 
ApS eller A/S. Kreditorerne i selskabet IT Halløj I/S vil ikke kunne komme efter 
de fysiske personer, dvs. ejerne af ApS’et eller A/S’et.

Fig. 14.5 Et I/S hvor 2 af interessenter er fysiske personer (Arne og Benny), og de to andre er 
juridiske personer (ApS og A/S).

Et I/S skal registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, hvis alle interessenterne i 
interessentskabet er kapitalselskaber - f.eks. aktie- eller anpartsselskaber.

2.2.2 Anpartsselskab ApS og aktieselskab A/S
Anpartsselskaber og aktieselskaber kaldes også for kapitalselskaber, eftersom der 
er et kapitalkrav i forbindelse med selskabets stiftelse. Et anpartsselskab skal 
have en selskabskapital svarende til mindst kr. 80.000 og et aktieselskab skal have 
en selskabskapital svarende til mindst 500.000 kr., jf. SEL § 4, stk. 2. 

En selskabsdeltager i et ApS kaldes for en anpartshaver, og til gengæld for 
sit indskud i selskabet modtager han anparter. Anpartsselskabet kan være ejet 
af én eller flere selskabsdeltagere, der kan være fysiske personer eller juridiske 
personer.

I et A/S kaldes selskabsdeltageren for en aktionær, der til gengæld for sit ind-
skud i selskabet modtager aktier. Aktieselskabet kan være ejet af én eller flere 
selskabsdeltagere, der kan være fysiske personer eller juridiske personer.

I et ApS og i et A/S er der begrænset hæftelse for selskabsdeltagerne, som 
derfor ikke hæfter personligt for selskabets gæld og forpligtelser. Hvis selskabet 
går konkurs, er selskabsdeltagernes tab begrænset til det, de hver især har ind-
skudt i form af tegnede eller købte aktier/anparter.

Fig. 14.6  Tre privatpersoners indskud i et aktieselskab.

			   Carsten	 Dorte

	 4 interesenter	 Arne	 Benny

IT Halløj I/S

CC ApS DD A/S

Kapitalkrav

Anpartshaver 

Aktionær

Begrænset hæftelse

	 Adam	 Benny	 Carsten
	 Indskud 250.000 kr.	 Indskud 125.000 kr. 	 Indskud 125.000 kr. 

Green Auto A/S
Aktiekapital 500.000 kr.
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Ligesom i interessentskabet er det tilrådeligt at kapitalejerne opretter en ejer
aftale, som regulerer det interne forhold imellem kapitalejerne (se afsnit 2.2.1). I 
et A/S kaldes en ejeraftale for en aktionæroverenskomst og i et ApS kaldes det 
for en anpartshaveroverenskomst. 

Koncernstruktur 
Et moderselskab er karakteriseret ved at selskabet ejer en stor del af aktierne eller 
anparterne i et andet selskab, som kaldes et datterselskab. Samlet udgør selska-
berne en koncern. Hvert selskab inden for koncernen er en juridisk person, som 
har sit “eget liv”. Selskabet kan indgå aftaler uafhængigt af de andre selskaber, og 
selskabet hæfter kun i forhold til sine egne kreditorer. Selskaberne kan godt indgå 
aftaler og handle med hinanden på sædvanlige vilkår.

Fig. 14.7 Koncernstruktur.

U2009.665 H – Vicedirektøren der købte et vagtselskab
A var ansat som vicedirektør i Dansikring A/S, og daglig leder af vagtsektionen. Vicedirektøren indgik 
nogle aftaler på vegne af Dansikring A/S, blandt andet:
•	 En rammeaftale om Dansikrings køb af vagtaktiviteter fra Medic Consult A/S. 
•	 Rammeaftalen indeholdt tillige en bonusaftale til en bestemt sælger.
Bonusaftalen med sælgeren fremgik af en ansættelsesaftale mellem Dansikring A/S og sælgeren. Ansæt-
telsesaftalen blev alene underskrevet af vicedirektøren i Dansikring og sælgeren. 
Hverken rammeaftalen eller ansættelsesaftalen var underskrevet i overensstemmelse med tegningsreg-
lerne for Dansikring A/S. 
Sagen drejede sig om, hvorvidt selskabet Dansikring A/S, som følge af fuldmagtsreglerne, var blevet bun-
det af de aftaler, som vicedirektøren havde indgået på selskabets vegne. 

Højesteret fandt, at vicedirektøren i kraft af sin stilling som vicedirektør i Dansikring A/S ikke havde 
fuldmagt til at foretage opkøb af vagtvirksomheder, herunder bemyndigelse til på egen hånd at lade Dan-
sikring A/S købe vagtaktiviteterne i Medic Consult A/S.
Det var imidlertid godtgjort, at Dansikrings direktør havde udvist en passiv adfærd, som havde været eg-
net til at lade vicedirektøren fremstå som befuldmægtiget til på Dansikrings vegne, at indgå aftalerne. 
Sælgeren havde derfor haft føje til at anse vicedirektøren for befuldmægtiget til at indgå aftalen om bonus. 
Sælgeren var således i god tro om vicedirektørens fuldmagt, hvorfor sælgeren fik erstatning.

afgørelse

Ejeraftaler 

Koncernstruktur 

Koncernstruktur

	 Aksel	 Benny
	 50 %	 50 %

	 100 %	 100 %	 100 %

BygBo Entreprise Invest A/S

BygBo VVS A/S BygBo Tømrer A/SBygBo El A/S
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I fig. 14.7 ejer Aksel og Benny moderselskabet, og moderselskabet ejer tre datter
selskaber. Konstruktionen begrænser ansvaret for moderselskabet BygBo Entre-
prise Invest A/S, og de enkelte datterselskaber, idet fx BygBo VVS A/S kan gå 
konkurs, uden at det nødvendigvis får alvorlige økonomiske konsekvenser for 
moderselskabet og de øvrige datterselskaber.

2.2.3 Kommanditselskab K/S og partnerselskab P/S
I kommanditselskaber kan ejerne både være virksomheder (juridiske personer) 
og enkeltpersoner (fysiske personer). Kommanditselskaber støder man oftest på i 
investeringsøjemed og særligt i investeringsprojekter vedrørende skibe eller fast 
ejendom. I henhold til LEV § 2, stk. 2 defineres et kommanditselskab som en virk-
somhed, hvor en eller flere deltagere, komplementarerne, hæfter personligt, uden 
begrænsning og solidarisk for virksomhedens forpligtelser, mens en eller flere 
deltagere, kommanditisterne, hæfter begrænset for virksomhedens forpligtelser.

			 

Fig. 14.8 Ejerforholdet i et K/S (kommanditselskab).

Ejertype 1: Den eller de komplementarer, der er i kommanditselskabet, hæfter 
personligt, ubegrænset og solidarisk. Solidarisk hæftelse for en komplemen-
tar kan naturligvis kun komme på tale, hvis der er mere end én komplementar. 
Derfor lader man ofte et kapitalselskab være komplementar, så der ikke er virk-
somhedsdeltagere, der har ubegrænset personlig hæftelse.

Ejertype 2: En kommanditist hæfter begrænset for virksomhedens forpligtelser 
og kommanditisten kan ikke miste mere end det beløb der er indskudt i komman-
ditselskabet. Har en kommanditist indskudt 100.000 kr. i en kommanditistaktie i 
POP Ejendomme K/S, kan kommanditisten højst miste de 100.000 kr. 

Kommanditaktieselskab – partnerselskab (P/S)
En anden type selskab i denne kategori er et partnerselskab, som er en blanding 
af kommanditselskabet og aktieselskabet. Det kaldes også for et kommanditaktie-
selskab. Et partnerselskab defineres i SEL § 5, nr. 21 som et kommanditselskab, 
hvor kommanditisterne har indskudt kapital, som er fordelt på aktier. Både fysi-
ske og juridiske personer kan være komplementar i et partnerselskab.

POP Ejendomme K/S

Ejertype 1:
Komplementarer

Ejertype 2:
Kommanditist

Hæftelse komplementar

Hæftelse kommanditist

Partnerselskab 
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2.2.5 Andelsselskab A.M.B.A

Andelsselskaber er omfattet af reglerne i Lov om erhvervsdrivende virksomheder.
Et andelsselskab eller en andelsforening har til formål at fremme deltager-

nes fælles interesser gennem deres deltagelse i virksomheden som aftagere, le-
verandører eller på anden lignende måde, og hvor virksomhedens afkast fordeles 
blandt medlemmerne eller forbliver indestående i virksomheden, jf. LEV § 4. An-
delsselskaber kendes eksempelvis fra landbruget, indkøbs- og brugsforeninger, 
vandværk, varme- og elforsyningsselskaber mv.

Man kan kalde andelsselskaber for økonomiske foreninger, der drives efter an-
delsprincipperne, med det formål at sikre afsætning og/eller en produktion og 
fremme fælles økonomiske interesser, fx drift af et andelsmejeri, hvor medlem-
merne er landmænd, der leverer mælk til produktionen i mejeriet. Landmæn-
dene ejer andelsmejeriet og fortjenesten fordeles til medlemmerne i forhold til 
deres andel i omsætningen.

Der skal være mindst to andelshavere for at stifte et andelsselskab, og de kan 
være fysiske såvel som juridiske personer. Hæftelsen i et andelsselskab er ikke 
lovreguleret. Hæftelsesformen fremgår af selskabets vedtægter, og oftest er der 
begrænset hæftelse for ejerne, som er subsidiær eller indirekte, dvs. at kredito-
rerne først skal have udtømt alle muligheder for inddrivelse hos andelsselskabet, 
før de kan gå efter andelshaverne. Andelsselskabet med begrænset ansvar skal 
anmeldes og registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen for at opnå retsevne. Er 
selskabet ikke registreret, hæfter ejerne personligt og solidarisk.

 

Virksomhedsform Hæftelse Hæftelse Hæftelse Hæftelse

Personligt Begrænset Solidarisk Pro-rata

Enkeltmandsvirksomhed X

Interessentskab (I/S) X X

Anpartsselskab (ApS) X

Aktieselskab (A/S) X

Kommanditselskab (K/S)
a) komplementar
b) kommanditister
Partnerselskab (P/S)
a) komplementaraktieselskab
b) komplementaraktionær
c) kommanditist

X

X

X

X
X

X

X

Partrederi X X

Partsselskab X X

Andelsselskab:
a) Ansvarligt
b) A.m.b.a.

X
X

X

Fig. 14.9 Oversigt over virksomhedsformer og hæftelse.

Formål 

Hæftelse 

3. Oversigt over virksomhedsformer og hæftelse
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